[image: image1.jpg]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2019
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BENEFICIAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS E REAPROVEITÁVEIS, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE JAPORÃ - MS E A ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE JAPORÃ/MS.
Pelo presente instrumento de contrato de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE JAPORÃ - MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Deputado Fernando Saldanha, s/n.º, Centro, em Japorã - MS, inscrito no CNPJ/MF. sob o n.º 15.905.342/0001-28, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o senhor PAULO CESAR FRANJOTTI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 542.308 SSP/MS, inscrito no CPF. sob n.º 559.923.741-91 residente e domiciliado na Rua Iguatemi, 522, centro, neste município e, de outro lado, ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE JAPORÃ/MS, associação de natureza privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 35.581.425/0001-16, estabelecida no Assentamento P.A. Savana - Roseli Nunes, lote 205-Grupo 04 Bairro Rural na cidade de Japorã/MS, neste ato representada pelo seu Presidente o Sr. CLAUDINEI GOMES MOREIRA, portador da RG n.º 1176916 – SSP/MS e CPF n.º 009.712.681-00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam e celebram o presente Contrato, o fazendo mediante a Dispensa de Licitação n.º 010/2019, constante do Processo Administrativo n.º 065/2019, em consonância com o disposto na Lei n.º 8.666/93, com a redação dada pelo art. 57 da lei federal 11.445 de 5 de janeiro de 2007 e demais cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços de Beneficiamento e Destinação de Resíduos Recicláveis e Reaproveitáveis.

CLAUSULA SEGUNDA – DOS ANEXOS CONTRATUAIS

2.2. O presente Contrato integra o Processo Administrativo n.º 065/2019, e tem como seus anexos documentos daquele processo, em especial a Dispensa de Licitação nº 010/2019, que as partes declaram ter pleno conhecimento a aceitam como suficiente para, em conjunto com este contrato, definir o objeto contratual e permitir o seu integral cumprimento.

Parágrafo Único. Ao presente contrato estarão vinculados todos os termos e aditivos que vierem a ser firmados e que importem em alterações de qualquer condição contratual desde que devidamente assinados pelos representantes legais das partes.

CLAUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.1. A prestação dos serviços deverá se iniciar em até 02 (dois) dias após a assinatura do contrato, perdurando por um período de 06 (seis) meses.

3.2. A CONTRATADA deverá executar os trabalhos de segunda – feira a sexta – feira, com início das atividades ás 7:00 horas com intervalo para almoço ás 11:00 e retorno ás 13:00, finalizando as atividades diárias ás 17:00 completando carga horária de 8 horas dia, por semana 40 horas.
3.3. Caberá à CONTRATADA apresentar, nos locais e no horário de trabalho, os seus cooperados ou empregados devidamente uniformizados, utilizando e equipamentos suficientes para a realização dos serviços, cujos custos de aquisição e manutenção deverão integrar o preço, sem ônus adicional a Contratante. A quantidade de catadores será de no mínimo 2, para realização das tarefas diárias.

3.4. A CONTRATADA deverá receber os materiais recicláveis provindos da coleta seletiva, onde os mesmos serão encaminhados a mesa de triagem ou diretamente enfardados, deverão ser separados por sua composição; papel, papelão, plásticos, metais e vidros, depois de separados e enfardados fica a cargo da prestadora de serviços o retorno desses materiais a cadeia produtiva, sendo por comercialização ou doação, ficando também todo ônus relativo a transporte e toda logística necessária para o encaminhamento dos produtos, como forma de compensação para complemento de renda ficando também com o bônus.

3.5. Caberá à CONTRATADA a compra de Uniformes e Equipamentos de Proteção Individuais e Coletivos necessários para realização da atividade.
CLAUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1. Pela execução do serviço, objeto desde Contrato, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) por tonelada de material beneficiado.
§1º - Obriga-se ainda a CONTRATADA a apresentar, mensalmente, comprovantes das vendas dos materiais coletados para comprovar a quantidade coletada.

4.2. O valor total estimado é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), referente a 20 (vinte) toneladas de material.
CLAUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento pelos serviços deverá acontecer mensalmente com a apresentação de relatórios de produção mensal;
5.2 - O pagamento será em até 30 dias após a apresentação do documento fiscal de pagamento junto aos relatórios mensais de produção.

Parágrafo único. Os preços poderão sofrer alterações para manter o equilíbrio financeiro do contrato.

5.1.1 O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se encontra em dia com suas obrigações para-fiscais mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com Receita Federal, com o FGTS, com a Justiça do Trabalho (CNDT), Fazendas Estadual e Municipal.

5.3 - O pagamento efetuado não isentará o fornecedor das responsabilidades decorrentes do fornecimento.
CLAUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária:
- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE MEIO AMBIENTE

- 18.541.0014.2014.0000 – Gestão das Atividades de Ambientais e de Paisagismo.

- Elemento de Despesa – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
6.2 A parte das despesas decorrentes desta licitação que não forem realizadas no exercício financeiro vigente, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.
CLAUSULA SETIMA – DA VIGÊNCIA
7.1. O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante justificativa e atendendo ao interesse e conveniência públicos.
CLAUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. Além das obrigações normais, decorrentes do presente contrato e as também descritas no Projeto Básico, que é parte integrante do presente instrumento, constituem obrigações específicas da CONTRATADA:

8.1.1 - Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação desta solicitação;

8.1.2 - Arcar com despesas com equipamentos de proteção individual e uniformes personalizados;
8.1.3 - É de responsabilidade da contratada a prestação de serviços de excelente qualidade, seguindo normas de segurança e medicina do trabalho e emprego, normas ambientais e sanitárias federais, estaduais, bem como municipais;

8.1.4 - A contratada deverá executar os serviços em dias e horários conforme necessidade, com catadores devidamente uniformizados.

8.1.5 - A contratada deverá buscar meios de comercialização/destinação de todo o tipo de material passível de reciclagem ou reutilização;

8.1.6 - Deverá haver a separação (triagem) de todo o material recolhido, encaminhando ao aterro sanitário somente materiais não passíveis de reciclagem (rejeitos);
8.2 - Qualquer alteração na execução dos trabalhos deverá ser comunicada a contratante com no mínimo 15 dias de antecedência para apreciação;

8.3 - Solicitar acompanhamento da contratante sempre que ocorrer acidentes de trabalho, de trânsito bem como quando houver materiais perigosos/contaminantes misturados aos recicláveis;

8.4 - Manter barracões de triagem e armazenamento limpos e bem cuidados, para evitar a proliferação de insetos e roedores transmissores/causadores de doenças;

8.5 – A contratada deverá manter livre acesso por parte da contratante para fiscalização dos serviços realizados, bem como a documentações pertinentes;

8.6 - Comunicar a contratante (fiscal de contrato, técnico do departamento responsável e comissão de recebimento), com antecedência mínima de 24 horas da data pretendida para pesagem para comercialização dos materiais produzidos, para viabilizar a fiscalização;

8.7 - Elaborar com a contratante, sempre que necessário, novos planos de ação para melhor desenvolvimento dos trabalhos;

8.8 - Manter contato entre a contratada e contratante preferencialmente por escrito, ressalvados casos de urgência;

8.9. - Apresentar relatório mensal de produção e venda das coletas para pagamento e monitoramento do sistema de coleta seletiva por parte da CONTRATANTE.

8.10. Não permitir o trabalho ou a permanência de menores de idade 18 (dezoito) anos de idade nas dependências das associações e cooperativas, atendendo a Lei n º 8.069/1990.
CLAUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. Além das naturalmente decorrentes do presente instrumento, constituem obrigações da CONTRATANTE.

9.1.2. - Disponibilizar estrutura física nas dimensões apropriada ao bom gerenciamento dos resíduos sólidos urbanos e que atenda as condições dignas de trabalho;
9.1.3 - Subsidiar em 100% das contas de água, luz, telefone, além de fornecer materiais de escritório tais como: computador, impressora, telefone, internet e ainda materiais de higiene e limpeza tais como papel toalha, higiênico, sabão, sabonete, detergente, desinfetante, vassoura, esponja, rodo, panos de limpeza entre outros;

9.1.4 - Custear toda manutenção de máquinas e equipamentos tais como prensas, balanças, sistema de esteira, elevador de fardos, carrinhos transportadores, bebedor de água, ar condicionado, nebulizadores, suporte técnico para a parte hidráulica e elétrica;
9.1.5 - Notificar a contratada, por escrito, caso sejam constatadas eventuais irregularidades ou defeitos na execução do objeto contratado, fixando-lhe prazo para as devidas correções;
9.1.6 - Manter contatos com a contratada, sempre por escrito, ressalvados os casos determinados pela urgência, os quais deverão ser confirmados também por escrito, em até 03 (três) dias úteis de suas ocorrências;

9.2. Efetuar o pagamento, à CONTRATADA, dentro das condições e prazo estabelecidos no presente contrato;

9.3. Elaborar em conjunto com a CONTRATADA, sempre que houver necessidade de adequações, novo plano de coleta e descarga do produto da coleta bem como dos rejeitos desta.

CLAUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES
10.1. Serão aplicadas as sanções previstas na Lei n º 8.666/1993 e as indicadas na cláusula décima, inclusive a responsabilização da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados ao Município.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
11.1. A rescisão contratual poderá ser dar por mútuo consenso ou nas hipóteses legais.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO
12.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mundo Novo / MS, por mais privilegio que outro ou que se torne a solução de qualquer dúvida, litígio ou incidente da execução do presente Contrato, ou que a ele se relacionarem;

E por estarem justos e combinados e de comum acordo com todas as cláusulas e condições aqui previstas, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Japorã/MS, 23 de dezembro de 2019.

PAULO CESAR FRANJOTTI
                             CLAUDINEI GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal
Presidente da Associação de Catadores de Materiais Recicláveis e Japorã/MS.
Testemunhas:

1. Anderson Soares da Silva

CPF: 007.664.351-48

2. Tiago Tavares de Oliveira

CPF: 058.233.201-08

[image: image1.jpg]